asırda yaşadıkları görülmektedir. Bu nedenle çoğu kıraat imamı tâbiîn neslinden kıraat ahzetmiştir. Dolayısıyla kıraat senedlerinde kıraat imamıyla Hz. Peygamber arasındaki ricâl sayısı 2 ile 7 arasında değişmektedir. Bu imamların senedlerinde Hz. Peygamber'den sonra sahâbe neslinden Hz. Ömer (öl. 23/644), Hz. Osman (öl. 35/656), Hz. Ali (öl. 40/661), Abdullah b. Mes'ûd (öl. 32/652), Zeyd b. Sâbit (öl. 48/665), Übeyy b. Kâ'b (öl. 33/654), Ebû Mûsâ el-Eş'ârî (öl. 42/662) bulunmaktadır. Âsım'ın senedinde de el-Eş'ârî haricindeki diğer sahâbe vardır. Ancak Hz. Ali, Hz. Osman, İbn Mes'ûd gibi sahâbiler; Ebû Amr (öl. 154/771), Âsım (öl. 127/745), Hamze (öl. 156/773), Kisâî (öl. 189/805), Ya'kûb (öl. 205/820), Halef'in (öl. 229/843) senedlerinde de mevcuttur. İkinci kuşak olarak Nâfi, Ebû Amr, İbn Kesîr gibi imamların senedlerinde İbn Abbas ve Ebû Hureyre gibi sahâbiler olsa da genelde tâbiîn neslinden de Ebû Abdurrahman es-Sülemî (öl. 74/693), Zirr b. Hubeyş (öl. 82/701), Ebû Amr eş-Şeybânî (öl. 96/715), Alkame b. Kays (öl. 62/682), Muğire b. Ebî Şihâb (öl. 91/710), Esved b. Yezîd (öl. 75/694), Mesrûk b. Edda' (öl. 63/683) gibi alimler vardır.⁵ Bunlardan ilk üçü Âsım'ın senedinde yer almaktadır.

Âsım kıraatine râvî olarak baktığımızda İbn Mücâhid'in, birinci râvî olarak Şu'be (öl. 193/809), ikinci râvî olarak Hafs (öl. 180/796) rivayetlerini seçtiği görülmektedir. Yani Âsım kıraati her iki rivayeti kapsamaktadır. Bugün İslam ümmeti arasında yaygın olarak okunan ve mushafların basıldığı rivayet ise Hafs rivayetidir. Bu sebeple halk arasında Âsım kıraati denilince, Hafs rivayeti anlaşılmaktadır.

On kıraat imamının olduğu gibi Âsım'ın da senedi sahih ve muttasıl olup¹² kıraatlerin kabulü için üç şart kriterini sağlamaktadır. Ancak alimler senedlerin derecesi bakımından da bazı tercihlerde bulunmuşlardır. Bu noktada Suyûtî (öl. 911/1505) kendi zamanından itibaren 14 ricâl ile en âlî senedin Şam kıraat imamı İbn Âmir, sonra 15 ricâl ile Âsım (Hafs) ve Ya'kûb (Ruveys) kıraatinin olduğunu belirtmiştir.¹³ Yine bazı eserlerde Âsım'ın senedi İbn Kesîr ve İbn Âmir'den sonra en âlî sened olarak kabul edilmiştir.¹⁴ Bu noktada Mekki b. Ebî Tâlib (öl. 437/1045) sened sağlamlığı ve fesahat açısından Kûfe ve Ehl-i Medine'nin kıraatinin en sika (güvenilir) olduğunu söylemiştir.¹⁵ Şia ekolünden müfessir Tabersî'ye (öl. 548/1154) göre, Kûfe kıraat ekolü, senedinde Hz. Ali'nin olması hasebiyle hem sayı hem de isnâd ve sıhhat bakımından en güvenilir ve en makbul olan ekoldür.¹⁶ Bazı alimler de senedinin sağlamlığı yönünden en sahihi Âsım ve Nâfî'nin kıraatleri, okunuş bakımından en fasihi ise Ebû Amr ve Kisâî'nin kıraatleri

Sened: Âsım, Ebû Abdurrahman es-Sülemî'den O da Hz. Osman'dan, Hz. Ali'den, Zeyd'den ve Übeyy ve İbn Mes'ûd'dan almıştır.

2. Sened: Âsım, Zirr b. Hubeyş'ten, o da Abdullah b. Mes'ûd, Hz. Ali ve Hz. Osman'dan almıştır.

3. Sened: Âsım, Şeybânî'den, o da İbn Mes'ûd'dan okumuştur.²²

Bunlara ilaveten ed-Dânî'nin (öl. 444/1053) *Câmi'u'l-Beyân* adlı eserinde Sülemî'nin sahâbî olarak Abdullah b. Abbas'dan da kiraat okuduğu zikredilmektedir.²³

İbnü'l-Cezerî, Âsım'ın senedi için *et-Tahbîru't-Teyşîr* adlı eserinde sadece Zirr b. Hubeyş ve Ebû Abdurrahman es-Sülemî'yi zikretmiş,²⁴ buna ilaveten *en-Neşr*'de Ebû Amr eş-Şeybânî'yi de eklemiştir. Kiraat senedine göre Âsım bu üç kişiden de kiraat almıştır.²⁵ O meşhur üç hocasının dışında Ebû Vâil (öl. 82/701), Ebû Sâlih es-Semân (öl. 101/719), Ebû Razîn (öl. 85/704), Müseyyeb b. Rafî (öl. 105/723), Mus'ab b. Sa'd (öl. 103/721), Ma'bed b. Hâlid (öl. 118/736), el-Huzâi (öl. ?) gibi kişilerden de ders okumuştur.²⁶ Ancak rivayetlerden anlaşıldığına göre kendilerinde daha fazla okuduğu hocaları es-Sülemî ve Zirr b. Hubeyş'tir.

²⁰ Muhammed Sâlim Muhaysin, *el-Kiraat ve eseruha fı ulûmi'l-Arabiyye*, (Kahire: Mektebetü'l-Külliyâti'l-Ezheriyye, 1984), 1/64.

*Geleneksel Kiraat Algısına Eleştirel Bir Yaklaşım*. İstanbul: İSAM Yayınları, 2011.
- Dağ, Mehmet. "Kırâat ilminde Şâzz Kavramı -Kavramın Anlamsal Dönüşümü ve Gerçek Anlamının Tespitine Dair-". *Marife: Bilimsel Birikim (Marife: Dini Araştırmalar Dergisi)* VII/2 (2007): 57-110.
- Dânî, Ebû Amr (ö. 444/1053). *Câmiu'l-beyân fi kiraati's-seb'i'l-meşhur*. thk. el-Cezâirî. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2005.
- Dânî, Ebû Amr (ö. 444/1053). *et-Teysîr fi kiraati's-seb'*. thk. Ali eş-Şarkâvî. Suudi Arabistan: Dâru'l-Endelüs, 2015.
- Dânî, Ebû Amr Osman b. Said (ö. 444/1053). *el-Muknî' fî resmî mesâhifî'l-emsâr mea Kitabî'n-nakt*. thk. Muhammed es-Sadık Kamhâvî. Kahire: Mektebetü'l-Külliyâtî'l-Ezheriyye, 1978.
- Ebü Şâme el-Makdîsî, Ebu'l-Kasim Sihabüddîn Abdurrahman (ö. 665/1267). *Mürşidü'l-vecîz ilâ ulûmi tetealleki bi'l-Kitabî'l-Azîz*. thk. Tayyar Altıkulaç. Beyrut: Dâru Sâdir, 1975.
- Eşvah, Kübrâ. *İ'câzü'l-kiraatî'l-Kur'âniyye*. Kahire: Mektebetü Vehbe, 1998.
- Fazlî, Abdülhâdî. *el-Kiraatü'l-Kur'âniyye*. 4. bs. Beyrut: Merkezü'l-Gadîr, 2009.
- Ferrâ, Ebû Zekerîyya Yahya b. Ziyâd (ö. 207/822). *Meâni'l-Kur'ân*. thk. Ahmed Yûsuf en-Necâtî vd. Mısır: Dâru'l-Misriyye, t.y.
- Firyâl, Zekerîyye el-Abd. *el-Mizân fî ahkâmi tecvidî'l-Kur'ân*. Kahire: Dâru'l-Îmân, t.y.
- Hamed, Ganim Kaddûrî. *el-Muhâdarât fî ilmi'l-kiraat*. Amman: Dâru Ammâr, 2003.
- Hanbelî, Ebu'l-Mevâhib Muhammed b. Abdilbâkî (ö. 1126/1714). *Kâidetü kiraati hafs min tariki's-Şâtbiyye*. thk. Abdullah İbrahim el-Muğlâc. İmarat: Meclisi'l-Vataniyye, 2017.
- Hatîb, Abdüllatîf. *Mu'cemü'l-kiraat*. Dimaşk: Dâru Sa'd-Dîn, 2000.
- İbn Atıyye, Ebû Muhammed Abdülhakk b. Galib b. Abdurrahman (ö. 541/1147) *Muharraru'l-vecîz fî tefsiri'l-Kitabî'l-Azîz*. thk. Abdüsselam Abdüşşâfi Muhammed. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1422.
- İbn Ebî Hâtîm, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdris (ö. 327/938). *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*. thk. Es'ad Muhammed et-Tayyib. 3. bs. Memleketü'l-Arabiyyetü's-Suudiyye: Mektebetü Nazzâr Mustafa el-Bâz, 1419.
- İbn Galbûn, Abdulmun'im (ö. 399/1009). *Tezkira fî kiraati's-semân*. thk. Eymen Rüşdî Süveyd. 2 Cilt. Cidde: Cemaatü'l-Hayriyye, 1991.
- İbn Hacer, Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449). *Tezhîbü't-tezhîb fî ricâli'l-hadîs*. thk. Âdil Ahmed Abdülmahmud-Ali Muhammed Muavvid. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2004.
- İbn Kuteybe, Muhammed Abdullah b. Müslim (ö. 276/889). *Meârif*. thk. Servet Akaşa. 4. bs. Kahire: Dâru'l-Meârif, t.y.
- İbn Mücâhid (ö. 324/936). *Kitabü's-seb'a fî'l-kiraat*. Kahire: Dâru'l-Meârif, 1119.
- İbn Sellâr, Abdülvehhâb b. Yûsuf b. İbrahim (ö. 782/1380). *Tabakâtü'l-kurrâi's-seb'a ve zikru menâkibihim ve kiraatihim*. thk. Ahmed Muhammed Azuz. Beyrut: Mektebetü'l-Asriyye, 2003.
- İbnü'l-Cezerî, Muhammed b. Muhammed b. Yûsuf (ö. 833/1429). *Müncidü'l-mukrîn ve mürşidü't-tâlibîn*. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye. 1999.
- İbnü'l-Cezerî, Muhammed b. Muhammed b. Yûsuf (ö. 833/1429). *Gâyetü'n-nihâye fî tabakâti'l-kurrâ*. thk. Bergstrasser. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2006.
- İbnü'l-Cezerî, Muhammed b. Muhammed b. Yûsuf (ö. 833/1429). *Tahbîru't-teysîr fî'l-kiraati'l-aşr*. thk. Muhammed Muflih el-Kudât. Ürdün: Dâru'l-Furkân, 2000.
- İbnü'l-Cezerî, Muhammed b. Muhammed b. Yusuf (ö. 833/1429). *en-Neşr fî'l-kiraati'l-aşr*. thk. Mahmud eş-Şenkitî. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2011.
- İbnü'l-Enbârî, Ebû Bekir İbnü'l-Enbârî (ö. 328/940). *Îzâhü'l-vakf ve'l-ibtidâ*. thk. Muhyiddîn Abdurrahman Ramazan. Dimaşk: Matbuat Macmau'l-Luga, 1971.

- İnanç, Yonis. *Teşekkül Sürecinde Nahiv-Kıraat İlişkisi*. İstanbul: İfav Yayınları, 2016.
- Karaçam, İsmail. *Kıraat İlminin Kur'ân Tefsirindeki Yeri ve Mütevâtir Kıraatlerinin Yorum Farklılıklarına Etkisi*.

bs. İstanbul: İfav Yayınları, 2018.
- Karaçam, İsmail. *Kur'ân-ı Kerim'in Faziletleri ve Okunma Kaideleri*. 7. bs. İstanbul: İFAV Yayınları, 1998.
- Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekir (ö. 671/1273). *el-Câmiu li ahkâmî'l-Kur'ân*. thk. Ahmed Berdûnî-İbrahim Etfayış. 2. bs. Kahire: Dâru'l-Kütübî'l-Mısriyye, 1964.
- Küçük, Raşit. "Sened". *TDV İslâm Ansiklopedisi*. 23: 154-159. İstanbul: İSAM Yayınları, 2001.
- Mekkî, Ebî Tâlib el-Kaysî (ö. 437/1045). *el-lbâne an meâni'l-kıraat*. thk. Abdüfettâh İsmail Şelebî. Mısır: Dâru'n-Nehdâ, t.y.
- Mekkî, Ebî Tâlib el-Kaysî (ö. 437/1045). *Kitabü't-tebsıra fi'l-kıraati's-seb'*. thk. Muhammed Gavs en-Nedvî. 2. bs. Bombay: Dâru's-Selefiyye, 1982.
- Mellâha, Ali Ömer Ahmed. *Âsım fi rivâyeti Şu'be an tariki's-Şâtibiyye*. İskenderiyye: Merhaletü'l-Âliye, 1430.
- Mezîni, Abdülaziz Süleyman b. İbrahim. *Mebâhis fi ilmi'l-kıraat*. Riyad: Memleketü'l-Arabiyyet's-Suudiyye, 2011.
- Muhaysin, Muhammed Sâlim (ö. 1422/2001). *el-Kıraat ve eseruhâ fi ulûmi'l-Arabiyye*. Kahire: Mektebetü'l-Külliyâtî'l-Ezheriyye, 1984.
- Muhaysin, Muhammed Sâlim (ö. 1422/2001). *Mu'cemü'l-huffâzi'l-Kur'ân abra't-târîh*. Beyrut: Dâru'l-Ceyl, 1992.
- Muhaysin, Muhammed Sâlim (ö. 1422/2001). *el-Hâdî şerhi tayyibeti'n-neşr*. Beyrut: Dâru'l-Ceyl, 1997.
- Önen, Hacı. *Kıraat Tarihi ve Kıraat Farklılıklarının Kur'ân Tefsirine Etkisi*. İstanbul: Rağbet Yayınları, 2017.
- Râzî, Muhammed Allâme Ziyâüddîn Fahrüddîn (ö. 604/1208). *Mefâtihu'l-gayb*. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1981.
- Rüşdî, Eymen Süveyd. *es-Selâsilü'z-zehebiyye bi'l-esânîdî'n-neşriyye min şuyûhi ile'l-hazreti'n-nebeviyye*. Suudi Arabistan: Dâru Nuri'l-Mektebât, 2007.
- Sâbûnî, Muhammed Ali. *et-Tibyân fi ulûmi'l-Kur'ân*. 3. bs. y.y.: Dâru Hisân, 2003.
- Sâlih, Subhi. *Kur'ân İlimleri*. çev. Mehmet Sait Şimşek. 2. bs. Konya: Kitap Dünyası, 2008.
- Sehâvî, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed es-Samed (ö. 643/1245). *Cemâlü'l-kurrâ ve kemâlü'l-ikrâ*. thk. Cemâlüddîn Muhammed Şeref. Tanta: Dâru's-Sahâbe, 2010.
- Semerkindî, Ebu'l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrahim (ö. 375/985). *Bahru'l-ulûm*. thk. Muhammed Muavvîd, Âdil Ahmed, Zekerîyya Abdülmecid. Beyrut: Dâru'-Kütübî'l-İlmiyye, 1993.
- Semîn el-Halebî, Ebu'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Yûsuf (ö.756/1355). *ed-Dürü'l-masûn fi ulûmi Kitâbi'l-meknûn*. thk. Ahmed Muhammed el-Harrât. Beyrut: Dâru'l-Kalem, t.y.
- Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekir Celaledîn (ö. 911/1505). *el-İtkân fi ulûmi'l-Kur'ân*. thk. Şuayb el-Arnâvudî. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 2008.
- Şen, Ziya. *Şia'nın Kıraatlere ve Kur'ân Tarihiine Bakışı*. İstanbul: Düşün Yayınları, 2013.
- Şükrü, Ahmed Hâlid - Müflih, Muhammed Ahmed - Mansûr, Muhammed Hâlid. *el-Mukaddimât fi ilmi'l-kıraat*. Amman: Dâru Ammâr, 2001.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922). *Câmiu'l-beyân fi te'vili âyi'l-Kur'ân*. thk. Abdulmuhsin et-Türkî. Kahire: Dâru-Hicr, 2011.
- Taşköprüzâde, Ahmed b. Mustafa (ö. 968/1561). *Miftâhu's-saâde ve misbâhu's-siyâde*. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1985.
- Tayyibî, Şehâbüddîn Ahmed b. Bedrüdîn (ö. 979/1571). *et-Tenvîr fi mâ zâdeh'n-neşr ale'l-hıız ve't-teysîr li-eimmeti's-seb'ati'l-budûr*. Yüksek Lisans, Câmîatü'l-İslamiyye, 1427.
- Ubeydî, Fethi b. eş-Şerif. *Esânîdü'l-kıraati'l-mütevâtira*. Beyrut: Dâru İbn Hazm, t.y.
- Ünal, Mehmet. *Kur'ân'ın Anlaşılmasında Kıraat Farklılıklarının Rolü*.

- Yıldız, Süleyman. *Klasik Dönem İmamiyye Şiasî Tefsirlerinde Kıraat Olgusu: Tûsî ve Tabersî Örneği*. Doktora Tezi, İstanbul: İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2019.
- Zehebî, Ahmed b. Osman (ö. 748/1348). *Ma'rifetü kurrâ'i'l-kibâr ale't-tabakâti ve'l-âsârî*. thk. Tayyar Altıkulaç. İstanbul: İSAM Yayınları, 1995.
- Zehebî, Ahmed b. Osman (ö. 748/1348). *Siyeru a'lâmü'n-nübelâ*. thk. Şuayb el-Arnâvudî. 2. bs. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 2012.

- Zemahşerî, Cârullah Ebî'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer (ö. 538/1144). *el-Keşşâf an hakâiki gavâmidî't-tenzil ve uyûni'l-akâvil fî vucûhi't-te'vil*. thk. Adil Ahmed Abdülmağmud-Ali Muhammed Muavvıd. Riyad: Mektebetü'l-Ubeykân, 1998.
- Zerkeşî, Ebû Abdullah Bedreddîn Muhammed b. Abdullah (ö. 794/1392). *el-Burhân fî ulûmi'l-Kur'ân*. thk. Muhammed Ebu'l-Fazl İbrahim. Beyrut: Dâru İhyâi'l-Kütüb, 1957.
- Zürkânî, Muhammed Abdülazim (ö. 1367/1948). *Menâhilü'l-irfân*. çev. Halil Aldemir. İstanbul: Beka Yayınları, 2015.